
ZPRÁVA o ČINNOSTI PSYCHOTECHNicdHo ÚSTAVU M.A.P. 
xxxxxxx.xxxxXXX.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ9tXXXXXXXXXXXXXX 

Podá.v á 
ředitelství Fsyohoteohniokéh• Ústavu. 

A. Činnost studi3pí. 

Psyohetechnioký Óstav byl založen při 

Masarykově Akademii Práce roku 1920,aby sledoval 

_.!izkum lidské výkonnosti,tŘlssné,.. 1 duševní,který -

vzniknuv z nepatrných počátků amerických - dosábilul 

v cizin~ za války netušeného rozkvětu. Óčelem Óstavu 

bylo v prvé řad~ ~nnamovat 4 ~aši veřejnost s těmito 

snahami a ryohie si ~!!_oJ1t~ výsledky a výzkumné 

~8tody zavedené již v cizin@. 

Prvý Úkol plnil 6atav tím,že sdružil 

kolem sebe pracovníky- z řad techniokýoh, psyohologioldoh, 

lékařskÝoh a aooialníoh ,a v aeri1 přednášek pořádaných 
ýoh 

pro odborníkY#ale přístupnA všem zájemníkům,probíral 

příslušné otázkY zeoretioké 1 praktieké. 

Seznam přednášek konaných od prosince 

1920 do konce roku 1921: 

Dr.P.RůZek: 1. óved do psyohoteohniky. 
2. Tovární školy v Německu. 
3. Škola Marrqova. 
4. DotazníkY a payohogramy. 
5. Pracovní progra~. 
6.a7. Kritický rozbor Taylorovy 

metody. 

D 
s. O uňedniokýoh ěkoláoh v Nimeoku. 

oo .Dr .K.He;tort: 
, l. Lékařská psyohoteohnika. 

2. Typ1oké ukázky rodokmend. 

Doo, Dr.Brolelp 
l. Biolegioké základy redekmenu. 
2. !ikoonost a ovik. 
31:it:.q 
3.-5. B1elog1oké ziklady eugeniq-. 

MLJ,P•uzar; l. Féae o hluohonimé /a demenatr oem1/ 

·JUC V .Jáhnev á: 
1. vt,a• a díla Kaatner va ,,Ober

tr&nkiaohe Band••-•re1. 
2. Zkuienoati •Mravy. 

Dr,A,Kuěera: 1. Organiaaoe apreathdkov,ní práce. 



Doo,Dr 1 V4 Forater~ 1. Zkušenosti z Anglie. 
2. Testy inteligence. 
3. Zpráva o psycholog. sjezdu 

.., Mar'burku. 
4.a 5. Demonstrace psychotechnio

kýoh příatroJ~ pro ňleny MU. 

J.Lancová: 1. Zkušenosti z Němeoka z aboru porad-
- · ----- niotví. 

2. O poradniotví a · praks1. 

Dr, o,steJskal: 
l. Testy Binet-Simonovy. 

Uč I J, SedláCg_: 
1. O ~merlingově zkušební metod~ pro 

učně knihtiskařské. 
2. Písmeno a čís lioe · ., elemen árním 

vz .tahu ku psyohoteohnioe. 
3. Dodatky ke druhé přednášce. 

tJ nr. Blumepfeld: 
i. o psychotechnioe v Německu. 

Ing. Fleischner: Výchova k práci. 

Mt!_O Bondy: l.a 2. o Tztahu vnitřní sekrece k sexu
á lní patologii. 

poc,Dr, V.Forster: Teoretické z á klady poradny 
pro vo .lbu povolání. 

Inž. Hoch: Pokračovatelé v pracích Bernaysová. 

Dr.V.Suk: Inteligence a výkonnost svalová. 

lni. K.Lorsoh: , 
1. O psyohoteohnickém uatavu firmy Xrupp. 
2. o vyčíslovaných metedáoh psyohoteohnio

kých. 
3 .-5. O psychoteohniokých zkouškách pro 

dopravní zřízence. 

Dr, J,Kohp: Nadmarxismus. 

Dr. J,Matiegka: O významu antropologického mPření 
pro payohotechniku. 

Mimo přednášky konaly se : l. pracovní schůze 

~syohot. rtatavu,Odboru pro vybudování poraden a Poradny- 2. 

lohůze výstavy dětské práoe výtvarné;~ •oh~ze Ústavu pedolo

gického,pedagogického a payohotechniokéhe. 4-8.Schůze 

přípraYnéhe komité výstavky Yýtvarnýoh pr•o:( d takýoh •. 

9 . lntormační vycházka pracovníkd Payohoteahn.Óstavu 

do stát. statistického Úřadu. 

V r o o e 1922. 

~t,Dr.V,Rdž1ak•: 
1.- 4. O did1ňnoati duševních vlastností. 

Frank G11breth: Met1 n Study and 'build1ng. 

:Ql,P,RA!ekf l. Kritický rezbor Taylor vy met dy. 



A 

. J\ o 

- 3 -

~- Dnešní s.tav poradniotví pro velbu 
peYolání. 

3. O významu Franka Oilbretha. 
4. O významu oílevědomého •Ýzkumu domáoía• 

prdmyslu v Německu. 
5. Referit o psyohoteohn1okém sjezdu 

• Milán~. 
6. Produktivní péče o nezamiatnané a Yystl

. hovaLoe v N~meokg. 

Dr.P,Rů~~k a Ip!,K.Lorsch: Informativní schůze pro 
záatupce Min. Národní Obrany. 

Inž,K,Lgrsoh: O payohologiokých zkouškáoh v americké 
. armád1- za vál kY. 

Doo,Dr,Hertert: Biol gie v psyoboteohnioe. 
I 

Inž, E:r,,aaěk: C poměrech amerických. 

MUDr • PQJ!L~ l. O zkušenostech z Ameriky. 
2. Klaaitikaoe . zaměatnaných/z~ušenosti 

z Ameriky/. 

!.n..Z ., Fuhrman.n : Daa Taylorsystem als Grundlage der 
soz ,1a11st1achen Gesellsohattaordnung. 

J,tancová: O jihOn~meckýcb poradnách. 

Vedle těchto předn~šek konaly se schůze pří

pravného komitétu výstavky výtvarných prací dAtakýoh 

/cel~em ~/ a, praoovní schůze /15/. Mimo Ústav přednášel 

inž. K.Lerach ve Vyšší škole sociální péče : Payoheteohni

ka a volba povolání. 

V r o o e 1923. 

Doc.Dr.V,Forater: O Úkoleo9 a cíleoh psyohoteohnio-
. kého ustavu. 

Dr.J,Váňa : Přednáška o psyohoteohnioe pro žáky 
německého gymnasia v Praze. 

Dr.I,Mexergop ze Sorbonny v Paříli : 
l. Lt mentalité primitive /s projekcemi/. 
2. L examen des aptitudea payoho.pbyaielo

giquea au volen avion /s projekcemi/. 
3. Lea entanta arriéréa/btelegte,psyohe

logie,pédagogie/. 
, 

Mi•• uata, prednášel1: 

Doc.Dr.V,Forater: O 
oe a 
níoh 

prognoatioké oen~ teatd inteligen
průmy■ lovýoh eoho~no • tí,o primitiv
tunto!oh a zkouškaoh psyohoteohnio-

Inž. !,.Loraoh: 
1. 
2. 

lQioh ' M•r• OatravP. 

Cyklus 5 ptedniěek v Oav~tevém sv u. 
Tři přednášky• p• yo oe pr• 
ěirekou veřejnea,, bie Paasage,svito
zor ltoam rama. 

~. Ve Vyiší škele aeoiální péče: Nevé a■ěry . 
v pa~oheteohnioe. 

4. Kura pro daatojníky v Hradci Král.: 
Payoheteohnika v armád~. 



4 -

Payohotechnik a je nový obor v@dní,jen! sioe 

staví na výtěžcío h moderní b1olog1e,payoholog1e 1 technologie, 

ale hled á teprve vlastní metody výzkumnéM · Nejsou dosud 
, , 

hotovy pevné praoovní normy,jednotlive ustavy 1 bada-

telé používají vlastních z koušek i strojů.Bylo tudí! 

třeba v prvé řadě navš těvovati Ústavy c1zí,eeznamovat1 

se s technickou praká! v nic h p ěstovanou a sebrati tak 

solidní repert oir metod a vědomostí pro vlastní potřeby. 

Za tím Účelem podnikali členové Úst~vu 

od r.192 2 cesty do Německa ,kde byly prohlédnuty Vdeohny 

~ýz-~ačn~ · 1 abo.ratoř e ps yoh~ ohnioké /v Drá.ždanech pro 
, 

železniční službu,v Berlíně ustavy dr a Moedeho a Pior-

kovakého,z kuěební stanic e Trammova pro zrízenoe elektrických 

drah,psychot.Ústav Krupp~v v Esaenu,Ústav pro živnosti 

atavební,psyohol.Ústav w. s terna v Hamburku/. Člen•vé 
I 'v ~ uatavu ucastnili se psyoholog.kongreq ~ v Marburku a 

Miláně. Ředitel Ústavu vykonal několik studijních cest 

do Anglie a Francie. l'raooval půl let a v laborateři 

fyaialogick é psychologie a fysiologie zvířecí na Ser

bonně,v payohotechnioké laboratoři v Asyle de Sainte 

Anne,ve vojenském oentru francou&akém pre zkoušení 

letců v Hop1tal Val de Grace a civilním centr• v Beurget, 

konal studie v Conservatoire de 1'.A.rt et Métier, 

navštívil všechny příbuzné Ústavy a dílny ,elgické. 

Přivezl odtud mnoh• nových -poznatků,zkušenoatí 1 

aparátů nejlépe oavědčenýoh. Tím otevřena ÚataYu 

nová cesta k prác1,podle metad z ~padníoh,trano•uzakich, 

anglio)eýoh a ameriokýoh,které jsou sice s třízliYější 

a pracn~jší,ale zale!ené na syatematioté a přían~ 

vědeoké práoi,ktereu n~které n~meoté metedy aamnese 

přezírají Y překetné snaze oe nejryohleĎi peslouliti 

povznesení hoapodářakého liveta. 

ffstav sbíral dále odberneu literaturu 

sv~tovou a první Jehe členoY é zabýYali ae podrobně 

at12diem prak:tiotýoh metod testevaoíoh, rozborem řemealnioh 

zaměstn,ní,payohelegiokeu anal.yaí dilnýoh YÝk•nd a 



< 

5 

metodami počtu atatiatiokého,jehQŽ je nezbytni 

potřebí pro zpracování výsledku hromadnýoh ňetření 

a ov@řování~souhlasu laboratorníoh posudků s osvid-
., 

čen!m se v p~aksi. Výsledkem t~chto prací Je,že 

Ústav ohová dnes knihovnu z odbernýoh spisů jinak 

těžko ~řístupných,Úplné sbírky testů,a že mehl zale

žiti svůj vjzkum na nejširší basi výtěžků a pekusů 

dosažených prací cdborníků celéhe svita. 

Hned n~ počátku své činn sti obrátil se 

Ústav ke zkušebním metodám strojovým. Naskytovaly se 

v prvé řad@ streje německé,které byly po válce 

kvapn~ k•nstruevány ve snaze,aby zhoršené podmínky 

hospodářské a výrobní byly nahraženy rao1onaliaací 

výraby výběrem aohopnýoh d~lníku. 

Charakteristickým znakem n~meckých 

strojů Je,že na specielníoh dispositivech,podobných 

oo nejvíce dílenskému pářadí,sna!í se zkoušeti zcela 

zvláštní schopnosti pracovní a zručnest1 potřebné pro 

jednetlivá řemeslná odvětví a výkony výrobního 

procesu. 

~stav považoval tudíž za potřebné 

opatřiti si tyto 9troje,Qby vlas .tním vyzkeušením jich 

mehl poznati,zdali a jakeu měrou ae heaí pro Účel&, 

pro něž byly konstruovány. 
/ 

Výsledky těchto zkoušek ned•~adly 

příliš p.říznivě. Třebas v mnohých případech byl.y 

technicky d•bře myšleny,po stránce payoholegické 

nevyhovevaly; jejioh další vadeu byle,že byly příliš 

rychle vrhány na trh,dříve než byly praktiokY 

vyzkoušeny. 

Aby byl• ukázáno aspoň na jednom případA, 

proč ae tyto stroje nees"fědčily a proč ředitelství 
, 
ustavu , vzdalc se pokuaů 0dva!evat1 se na základ~ 

zkeuěek na niob prevedenýoh jakýohkeli zá"fěrů • 

řemeslnÝoh sohepnoateoh zkouěenců,ukazujeme na 

výsledky získané na hmatoměru,str•j1 určeném ke 

zkeušení Citlivosti hmatCD'fé 1 SVllllOVé 



6 

achepnosti ndAadovat1 hlad~ost povrohu a rovinnost 

plo -oh. 

Na základ~ číselných dat zjišt~nýob 

vyzkoušením n~kolika set uchazečů bylo zjišt~no, 

že průměr'ná střední cbyb• činí více nežli polovinu 

průměrné ~bsolutní hodnoty. Je patrno,že výsledky 

těchto měření nemají naprosto žádné spolehlivosti. 

Výsledky na jinýoh strojích byly ještě horší; 

nepodařilo se často najíti žádné měrné konstanty, 

tím méně diferenční hodnoty,které by charakterisovaly 

individuelní výkony. 

Ústav se netají naprosto t~mito nezdary. 

Naopak,u ·kazuje prá~~ na nich,jak je nezbytn~ 

třeba vyzkoušeti každou metodu,nežli může býti 

adaptována pro praksi. Účelem Ústavu je práv~ stu

dovati a zkoumati všechny metody jinde známé a 

vybírati z nich ty,které se osvědčí,a doporučovati 

je domácím stanicím,jichž Úkolem Je prováděti 

pr4kticky zkoušky způsobilosti. 

Větší chyba je,že t~chto n&gativníoh 

výsledků Ústavem zjišt~ných nedbala rozličná centra 

mezitím v ~eskoslovensku zřízená,~e tyto stroje 

znovu a znovu jsou objednávány a konány a nimi 

zkoušky,které se musí potkati s Úplným nezdarem. 

Příčinou toho je,Jednak dosud neaostatečná o~gan1-

sace a málo t~sný et•k 6atavu a lokálními centry 

peyohotechnicldm1,nemén~ však přílišná horlivost 

ředitelů těchto oenler,kteří bes dostatečných 

zkušeností praktických 1 teoretických jsou 

náchylni zakupovati ka!dý atroj,o nimž ae dosleohnoa 

a nedati se omezovati ve svém samostatném 

rozhodováaí radami přijatými odjinud. 

Není zde místa ukazovati,proč 

nevedou dosud k cíli tyto celkové metody,t.j. 

zkoušky,které sna!í ae podrobiti laboratornímu 

vyšetření apeoielní výkony _ řemeslné na aparátech, 

které oo moiná nejváoe přibliiují ae oíle1u,t;ý:n 



7 -

stroj,im. 

Avšak tyto nepříznivé zkušenosti 

vedly ústav k tomu,aby obrátil pozornost výzkumu, 

kterj j$ sice mnohem obtí!n~jší a na prvý pohled 

zdá ae vzdálen cílům,jež paychoteohnika sleduje, 

který však již nyní přj.nesl resultáty velice 

cenné jak pro výbPr uchazečů pro nejrozmanitější 

odv~tví řemeslného zaměstnání,tak 1 pro raciona-

11aaoi výrobního procesu. 

Tyto nové oíle výzkumu jsou: 

1. Zkoušení fysiologických činností,především 

funkcí smyslových. 

2. Zkoušení mentálních schopností. 

3. Studium lidské výkonnsti fysické 1 duševní. 

4. Souvislosti a vzájemné interkorelace rozlič

ných činností mentálních i fysiologiokÝch. 

Ad. 1. ~stav chová nyní aparaturu 

zakoupenou z větší části ve Francii pro f'unkcionelní 

výzkum dýchání,ardce,nervového aystému,zrak~,sluchu, 

kanálu vestibulárního,činnosti sensimotorioká,feno

menů. emoc ionelních, a používá výzkumných metod, 

které se za války osVPdčily v západních zemích pro 

Účele vojenaké,a které nyní pro určitá odvAtví 

civilní A v6jeneké služby jsou závazny. Výzkum 

lékařský postupuje zde ruku v ruce a výzkumem 

payohologiokým a opírá se o zkušenosti techniků 

získané v tovární praks1. Ústav neapokoluj .e se 

pouze vn~jším vyšetřením funkoionelním,nýbtž pou

!ív~ známých metod klin1okýoh 1 speoielníoh šetření 

b 1olog1o ltýoh. 

Ad 2. Na zkoušky inteligence obecné 

l apeoielní její druhy klade Ústav nejvitší váhu. 
,-.etoliko 
bUA.t.axpř1 výběru mladých lidí achopnýoh p~o vyšlí 

studium,ale 1 pro Úoele industr1elní. Nejcennější 

zkušenost totii,kterou Ústav dosud učinil a která 

tvoří základ jeho diagnoet1ckýoh posudků aálelí 

v tom,!e stupeň inteltgenoe je v nejuliím vztahu 



- 8 

a momenty,které padají na váh* pro řemeslnou 

výkonnost. Netoliko proto,že každé řemeslo klade 

na inteligeno1 dělnickou zcela zvláštní požadavky, 

ale také proto,že 1ntel1genoe člověka tvoří zcela 

·určitý aspekt jeho :funkoionelní výkonneati,čím! ae 

atává,~e ze stupně jeho 1Dtel1genoe lze činiti 

zcela určité závary na jeho způsobilosti pro 
. 

rozmanitá odv~tví řemeslné výroby,kterýoh ' dosud 

nelze zkoušeti přímými metodami. 

Ad 3. Toto poznání vedlo přímo ke 

studiu výkonnosti tPlesné 1 duševní a jejich závislosti. 
-

Vlastnosti tak významné pro industrielpí výkonzmt 

člověka jako je pracovní vytrvalost,ryohJost,přesnoat, 

svPdomitost,pozornoat,přizpťaobivoat,Únavnost, 

projevují se zcela atejnP při zkouškáoh t~lesné 
o 

výkonnati jako při zkouškách mentálních. 

Je studovin pomPr pr~covních křivek 

dynamometriokýoh a praoovnfoh křivek xúx získaných 

známými testy duševní xjbJm-x výkonnosti a konsta

tována taková aouv1alost obou funkcí,že výsledky 

získan, při testeoh mentálních lze se značným 

koeficientem spolehlivosti přenésti na výkonnost 

f'ys1okou. 

Nyn~jěí ředitel Ústavu ad~lil širší 

veřejnosti n~které uk~zky t~chto mat~d ve svých 

prednáškách konaných ve Vítkovioíoh / 

a v Praze /3.III.1924/,podrobnější zpráva bude 

pod~na v připravované publikaci o činnosti Ústavu. 

Tolik však molno říoi již nyní: 

\ 6a ·tav naprosto nemule alíbi ti průmyslové veřej
\ noati.že dovede pro ka!dé epeoielní odVPtVí 

výrobní udati nejeohopnJěí uchazeče; nemůže tedy 

říci s určitoatí,le s nJkolika zkoušenoů ae 

n~kteří lépe hodí pro dilníky krejčovaké,jiní 

pro obuvnické. 

Tak jemných metod direnčníoh payopo

teohnika dosud nemá a také jioh není ti·,aa. Je 



- . 9 -

ostatně velice poohybno,ze by u lidí vůbec 

se vyskytovaly takov.é Jemné rozdíly v řem_eelné 

způsob i los ti, zdá se spíše, že o dbor .né zručnosti 

v podobných výkonech se doaáhne spíše cvikem 

nei vrozeným nadáním. 

Za to však psychotechnika dovede 

{ s velikou jistotou pov@·dPti,k jakým třídám a 

\ skupinám živnostenských povolání se uchazeč 
hodí svými přirozenými schopnostmi. Kategorie 

takové jso~: vyěší zam~~tnání duševní,zamistnání 
. 

v Úř~dech správních a kontrolních,obohod; rozličná 

zamPstnání řemeslná liší se požadavky,které kladou 

na 1ntel1genc1,z~učnoat,pracovní vytrvalost 

dPlníkovu; jsou ře~esla um~lá,jež vyžadují zcela 

zvláštních duševních i tPleaných schopností; 

jsou však řemesla,pro které hodí se stejně 

každý uchazeč a jistou pTacovní vytrvalostí a 

•přizpůsobivostí; pro tovární výrobu zcela učle

n~nou,kde se žádá oa d~lníka stálé opakování 

téhož výkonu,hodí se typ lidí se zcela zvláštní 

schopností snášeti monotonní a zmeahanisované 

zamPstnání,bez fluktuace pozornosti ae atabilní 

nervovou konstitucí. 

Jaou konečně zam~atnání,jež jsou 

dosti jednoduchá,aby jim vyhověli lidé se zcela 

nepatrnými schopnostmi duševními i manuelními; 

při tom dosti proměnná a volná,aby je nesli 1 

lidé s labilním ayatemam nervovým,kteří potřebují 

oddeoh,zm~nu,a kteří nedovedou praoovati pod 

stálým tlakem spontánní nebo pasivní pozornosti. 

Ókolem payohoteohnika je znáti 

specielní řemeslná odV9tví po atránoe teohnolo

gioké; analysovati duševní a fysické výkony 

k nim potřebné; studovati testy slou!íoí k• 

zkoušení t~ohto aohopnoatí; poui!vat1 atat1stiok,ýoh 



- 10 -

metod za Účelem ověření souhlasu laboratorníoh 

posudků s osvědčením se v průmyslové prakai. 

Ústav v~nuje pozornost všem těmto 

složkám d~lnozkumné /ergologické/ prakse a vede 

jednotlivé spolupracovníky k tomu,aby se v~novali 

t~m obortm studijním,pro které jednak zvláštním 

školením nebo osobním zájmem jso,1 nezpt\.sobileěí. 

Zcela specielní české pom~ry činí 

nutným opírati se o výzkumy dosažené v cizině. 

Výhodou tohoto postupu je,že ú••av zná vady a 

nedoatatey oizích meto~ i aparátů,a že srovnáním 

aparátů rtiznýoh typií mi'iže zavésti pro svou 

potřebu stroje nejvhodn~jší. Ústav ohová vlastní 

soubor testů vyšší inteligence,který je nezbytný 

pro zkoušení dosp~lých osob a konstruoval mezi jinými 

aparát pro distribuční pozornost,jenž Účelným 

systemem sqnalů poskytuje možnost analytiokého 

ocenění výkonu s isolování jeho metálních složek. 

Posouzení scAopnoati pro řízení pouličních a 

železničních drah,automobilů,létaael a všech 

nebezpečných služeb,v nichž je třeba rychlého 

rozhodnutí,duohapřítomnosti a širokého rozsahu 

pozornoati,je možno tímto aparátem lépe nelli 

jakýmkoli jiným dispositivem používaným aoaud 

v cizině. 

S~oro všecJy příbuzné Ústavy 

zahraniční ~ají více mén~ lokální ráz. P~stují 

zcela specielní obor výzkumu,pou!ívají vlaatníoh 

aparátu a nestarají se příliš o pracovní metody 

užívané v jiných zamíoh. 

Náš Úatav v tom oboru zalo!en je 

na nejširš
0

í bQs1; zná~ soustředuje metody 

používané ve všech evropakýoh zemíoh a vybírá 

z nich procedury nejvhodn~jší. 

Tím ae atává,že atud1Jní a1nnoat 

zabírá příliš aaau na Úkor praktiokýoh aplikaoí 



- ll 

a že proto ústav zasahuje dosud do prll.myalové 

pra.ltse mén~,nežli se dPje v jinÝoh zemíoh. 

Považuje však za správnější nabiduouti Ústavní 

metody vyzkoušené nežli překotně uplatňovati 

v praksi av6 snahy. ~stav však již vyšel ze svého 

stadia studijního a je připraven postaviti se 

do slúžeb , hospodářakého života. 

Připomínáme to proto,aby česká veřejnost 

v~děla,ze má k disposici vlastní Ústav,k němuž 

možno míti při nejmenším stejnou ó~v~ru jako 

k odborníkům oizím; l!:terý jÍ miíže dáti k aispoaioi 

všechny metody i aparáty používané v cizině; 

který pěstuje vlastní výzkumné práce a preanÝmi 

metodami vědeokým1 1 početními dává záruku 

spolehli VOS t i. 

B. Činnost praktioká. 

1. Pro Poradnu pro volbu povolání 

v Fraze vyzkoušeno 
40 konoa r~ku 192~•~•·•·•···•176~ přínadů 

v rooa 1~23 ••••••••••••••• 985 případů. 

Soubor zkušební osahoval jednak 

teatp celkové 1nteligenoe,jednak testy industrielní 

zp~sobilosti. Dle výsledku těchto zkoušek vypra

cováno klasifikační bodnoaení používaných přístrojů 

i teat~ na základě aispersních a integrálníoh 

křivek a řadového uspořádání. Nelze poda~i zprávy, 

jakou marau sa osv~dčilY posuaky v praksi,ježto 

vadným upravením pom~ru Payohotechniok6ho Úatavu 

a poraden Ústav nedostal posudků zamPstnavateld, 

a nemohl proto vypočísti příslušné korelace. 

Rovn~! Ústav nemňl vlivu na umíst~n! uchazečů a 
• 

tím byl zbaven mo!nosti sledovati v učení uchazeče 

dle posudku Ústavního zvláštP způsobilé a přeavid

čit se o opr~vn~nosti avýoh analys. 

Soubory testu pro učn~ bude třeba 

ve smyslu zásad v předu vylo!enýoh zmlnit1 a 

rovnPi součinnost Payohoteohn.óetavu a centry 

poradniotví org,niaujíoími ÚčelnJ upraviti. 



• 

- 12 -

Ve shodě s Masarykovou Akademií Práce bude 

učin~n pokus zaříditi pro vedoucí síly poraden 

odborné kursy paychotechnické,zavésti diplomové 

zkoušky a upraviti poměr zkušebních Genter 

k Psychotechn. Ústavu. 

2. Pro Ministerstvo železnic 

konány byly v ~raze,Brn~,Košicích a Bratislavě 

zkoušky souborem Yerkeoovým s uchazeči o komerční 

a dopravní službu,v počtu 400 aspirantů. Zkoušky 

r osvědčily se tou měrou,že dle klasifikačního 

poáugku Ústavu jsou uchazeči závazně do služby 

přijímáni./Nejnižší požadavek známka 3./ 

3. 68 frekventantů školy pro 

službu zásobovací při MNO a 1200 jiných vojínů 

rozličných kategorií a formaoí,podrooeni 

zkoušoa Yorkesov~ doplnPné některými testy 
, ,. 
us ta.vn i.mi. 

Výsledky srovnání se školami 

důsiojniokými,kde učitelé dobře znají své žáky, 

jsou velmi uspokojivé. 

Velmi uspokojivých výsledků docíle

no bylo také se žáky státní pramyslové školy 

v Praze,kde vyzkoušeno 975 žáků. Na základP 

těchto zkoušek provedeny dispersní křivky a 

stanoveny nové klaaifi~ační normy,jichž bude 

d·ále použ!v áno pis hromadné tes tovao í pr~ksi. 

Průměrný korelační koeficient J se školním 

prosp~ohem je 0.6. 

Výsledky zkoušek prostýab vojínů 

s oceněním představených neukazují tohoto 
jist~ 

souhlasu. Vada ~lid neleží v metodáoh testo-

vaoích,ale v té o~olnosti,!e oceňování jedn~tl1voů 

neděje se ve všech těleaícb dle stejného měřítka, 

a že dustojník většinou nemá mo!nost ve službě 

poznati jednotlivce po strán~e mebtální. Tím 

spíše jeví se potřeba t~ohto zkouěek pro posou-



- 13 

zení schopnosti vojínů,jioh přidělení 

k rozličným oborum · s1užby a pro povyšování 

na poddůstojníky. 

4. rtstav ooho~ně provád~l zkoušky 

f 
inteligence 1~ induatrielní způsobilosti ae 

žadatěli,kteří se dosta vili z vlastního popudu 

i a tPm1,kteří byly vyslán, zamPstnavateli. 

Provádí stále zkoušky osÓb poslaných Studentskou 

poradnou. 

5; Počato bylo se zkouškami 

elektrotechnických učňů. Pi'íalušné t9stovsoí 

soubory jsou připraveny a v krátké dobl přistoupí 

se na základP · dohody a gremiem k vyzkoušení 

všech elektrotecbnických učňů. Zkoušky tyto budou 

míti netoliko cenu praktiokou,ale i studijní, 

ježto bude možné přesné· srovnání resultátů 

s posudkem zaměstnavateld. ťatav má k disposici 

soubory pro zkoušení odborných znalostí při 

zkouškách tovaryšs~ých. Vypracovány zvláštní 

testů a prováděny na jejich základP zkoušky 

pro ' přijímání učň~ do dílen státních drah. 

6. J!NO rozhodlo ae přičleniti 

k Úatavu avé centrum pro payohoteohn1okou slu!bu 

vojenskou. V prvé ř~d~ bude zkoušena způsobilost 

vojenských aviatiku. Zkušební metody jsou 

vypracovány podle předpisu mezinárodní konvence 

aviatioké z r. 1918,ji! Čsl.Rep. spolupodepsala 

a potřebné aparáty jsou opatřeny. Je nad~je,!e 

psychtechnioký výzkum bude rozšířen 1 na jiné 

obory vojenské slu!by. 

Nejdůleiitijší práci ukládají 

Ústavu zkoušky pro rozmanité obory veřejné 

elu!by a livnostensk,ho po~nikání. 

7. Jsou to v prv, řad~ obory 

dopravní,kde závisí bezpeěnoat oestujťoíoh, 

1 chodci od volby schopného peraonálu. 

✓ 



- 14 -

Řídiči pouličních drah,strojv ~dci,automob1-

11até,hasiči jsou v cizině poůrobováni svvdo

mit é zkouše~ psychotec hnickéJ zkušební metody 

pro tyto obory jsou již nejdo konaleji vypraco

vány. Záleží právě zae,aby byly použity nejlepší 

metody~ aparáty a třeba p~oto důraznP žádati 

zodpov~dné orgány,aby ae informovali dříve 

v Ústav~,nežli nakoupí nezná mé apar á ty doporu-
ne 

oovan é často pouze z obchodního zájmu a svěří 

psychotechnickou službu lidem,kteří nemají 

pro ni dostatečných znalostí teoretických ani 

zkušeností praktických. 

s. Zá jem průmyslových kruhu pro 

psychotechnickou službu dosti živý a možno zde 

znamenati i jistou nedůvaru. Bed~vara tato je 

oprávn~na vůči málo svědomitým snahám šíi-eným 

k nám z ciziny prováděti zkOUtiq zpťisobem ša.blo

novi tým a na strojích zcela ne~av~dčených. 

Třeba. však pi-ipomenouti, že právi prt unyslu může 

psychotecbnika prokázati neocenitelné služby 

~ ýš;ní ~redukce podnik~: ~ 

zracionaliaování výrobního procesu,a zmenšení 

výrobních nákladu. Doveoe přiáal1t1 továrnám, 

řsmeslným výrobnám,obohodu i domácímu průmyslu 

lidi nejpovolanější a vybrati pro apecielní 

druhy výroby ze zarnPstnanoů podniku lidi nej

schopn~jší a tím zvýšiti prosperitu podniku nemenší · 

m~rou,nežli lze toho doa~nouti zavedením 

lepších strojů,raoionalisování~ výrobním procesu 

a ekonomisaoí administrativy. 
'-

Průmyslovým kruhům však třeba připome-

nouti jednu v~o. Nelze zavP.ati do podniku 

Účelný aystem zkušební,pokud ne'bude ~pova ha 

výrobního prooeau v tov~rn~oh samých prostudov~na 

s podle toho vhodné testovací soubory vypraoov1ny. 



f·· 
'I. 

• 15 -

Psycbotachnická služba v prumyalu 

není však omezen, pouze na diagnostické posud ky 

a výbPr zp~sobilýoh d~lníki. Jde o to studovati 

podrobnP fluktuaci pracovní produkce podniku a 

zkoumati faktory,od nichž tato fluktuace z~viaí. 

Každá technická zm~na ve výrobném procesu puso

bí zmPnu v praoovníoh podmínk~oh zamastnanc~. 
I , 

Součinnost pracovních akupin,zmPna praoovn1oh 

hod1n,adaptaoa na nové zpusoby výroby působí 

kolía1ní 11d3ké výkor.nosti,které často zůstáv~ 

nepozorovatelnou jednotlivých d~lníku,které 

však při větších podnicích má veltký vliv na 

výrobní náklady. 

Óatav stojí nyní před Úkolem 

propagovati a realisovati v československém 

průmyslu tyto mety,které již nyní v oizinl 

tvoří důležitou službu teohnioké ekonomisaoe. 

ooOCCoo 


